Sed dispositio quædam Ecclesiastica ad Ordines,

Etsi interdum in jure largè appellatur Ordo,

16. Psalmodia non est Ordo, saltem distinctus à Lectoratu.

Dico IV. Psalmodia seu officium Cantoris non est Ordo, saltem distinctus à Lectoratu; adeoque præter Ordines supra assignatos non dantur alii. Ita communiter Theologi. Probatur: quia non recensetur à *Tridentino* inter Ordines. Et in *Pontificali Romano* collatio officii Cantoris non vocatur ordinatio; prout appellatur collatio aliorum officiorum ab Episcopatu us-

que ad officium Ostiarii inclusive. Quæ etiam non confertur, speciali aliqua ordinatione, ut patet ex *Carthaginensi IV.* ubi dicitur de Psalmodia: *Potest absque scientia Episcopi, sola jussione Presbyteri, officium suscipere cantandi.* Cum tamen veri Ordines solum Episcopi auctoritate solerent conferri. Neque etiam est permanens officium, sed ad tempus secundum Episcopi aut etiam Presbyteri arbitrium. Deinde nullâ est ratio Psalmodiam superaddendi tamquam Ordinem distinctum Lectoratu.

De reliquis non est aliqua dubitatio, an sint Ordines Ecclesiastici. Nam isti primus summus Pontificatus sive Papatus, etsi à Christo institutus, indubiè non est, neque ab ullo dicitur Ordo, sed dignitas cum summa potestate jurisdictionis, quæ præviâ electione confertur personæ electæ sine alio sensibili ritu, aut materiæ & formæ applicatione. Unde Episcopatus est Ordo supremus. Ipseque Romanus Episcopus reliquos Episcopos appellat venerabiles Fratres. Et *S. Cyprianus* Romanum Episcopum vocat charissimum Fratrem, *Epist. 52.* aliâ *lib. 4. Epist. 2.* & *Epist. 72.* aliâ *lib. 2. Epist. 1.*

Quod autem spectat gradum Cardinalatus, certum quoque est, cum non esse Ordinem, nec per modum Ordinis conferri, neque aliquod Ordinum exercitium ei respondere. Quamvis Nonnulli existimant esse saltem dignitatem institutam à Christo. Quod quidem sive intellectum quoad modernam sublimitatem (quæ in Cardinalibus non Episcopis olim erat minor dignitate Episcopali, & ad hanc ipsam gradus) sive quoad jus eligendi Papam (quod olim non fuit penes Cardinales) pænè falsum est. Imitatione tamen quædam antiquæ Legis (quæ nunc exolevit) *Numer. 11.* de septuaginta senioribus, qui assisterent Moysi, *Xistus IV.* septuagenarium Cardinalium numerum (qui non semper idem fuit) constituit: ad similitudinem etiam quædam Christi, qui designavit discipulos septuaginta duos, non quidem ut sibi assisterent, sed ut tamquam præcones præirent in omnem civitatem & locum, quò erat ipse venturus. Nec aliud voluit *Eugenius IV. Epist. ad Archiepiscopum Cantuariensem* (quam recitat *Brevius ad annum 1439. num. 143.*) & *Innocentius III.* cujus verba *Eugenius* allegat, dum dicunt hæc dignitatem ex veteri testamento (scilicet *Deut. 17.*) jussu Dei traxisse originem. Immediatè quippe præmiserat: *Etsi hujus dignitatis nomen, quod modo in usu est, ab initio primitivæ Ecclesiæ non ita expressum fuit; officium tamen ipsum à B. Petro ejusque successoribus institutum evidenter invenies.* Beatus autem *Silvester* hos coadjutores suos nuncupavit Cardinales, ut idem *Eugenius* subjungit, addens cæterum Cardinalium coram Papa assistentium representare cæterum Apostolorum Christo

Christo in tetrâ conversanti assistentium, reliquos verò Episcopos ubique diffusos representare Apostolos ad prædicandum per orbem missos.

Itaque ab exordio Ecclesiæ Romani Pontifices aliquos primarios viros de cle- ro sibi in adjutores & assistentes delegerunt, quorum operâ & consilio in regimine Ecclesiæ uterentur. Quod ipsum est officium eorum, qui postea nuncupati sunt Cardinales: quique hæc ratione censerî possunt tempore B. Petri extitisse, ut asserit Eugenius Papa supra. Immo hoc provenire instructione à Christo data B. Petro, & inde communicata ejus successoribus, putat Aversa q. 1. sect. 8. Quod quidem indubie fieri potuit; non constat tamen à Christo factum esse. Aliunde autem satis dictabat ratio naturalis, præsertim illuminata per fidem, Pontificem debere pro exigentia rerum tractandarum, quæ plurimæ eæque gravissimæ jugiter occurrunt, adhibere debitum consilium. Quàmvis non foret omnino necessarium, assumere stabiliter eodem, aut certum genus personarum in hac vel illa dignitate constitutarum vel constituendarum. Quare recepta Theologorum doctrina gradus Cardinalitii institutionem simpliciter refert in ipsos summos Pontifices: à quibus proinde absolute loquendo extingui posset, ut Varii notant, etsi non sit credibile id unquam futurum. Nec aliquid momenti in oppositum habent verba Xisti V. Bullâ, Postquam vetus ille, 50. in Bullarum Cherubinarum, quæ visa sunt Bosco d. 10. de Sacram. Ord. Sect. 2. concl. 9. in fine, plus aliquid significare: Præcipua illius (Ecclesiæ) membra à Spiritu sancto constituta, qui in hac ipsa Ecclesiastica Hierarchia, divina dispositione insar illius celestis... Ordinata, ad altissimum gradum elati &c. Ubi Pontifex de Cardinalibus loquitur consimili modo, quo Tridientinum sess. 23. can. 6. dicit Ecclesiasticam Hierarchiam divina ordinatione institutam constare ex Episcopis, Presbyteris & Ministris; unde tamen Theologi communiter colligunt Episcopatum esse institutum à Deo seu Christo. Ita serè Bos. Verum hæc collectio quàm valida sit, colligi potest ex dictis supra n. 11. Deinde ex subjecta materia satis liquebat verba Sixti. nil determinare de re, sed saltem incerta; itaque optime verificari in sensu generali, quo etiam jejunium quadragesimale ac similia ab Apostolis aut Ecclesiâ Instituta solent dici divina dispositione, ac à Spiritu sancto sive ejus instinctu ac directione instituta. Ideoq; Eugenius IV. supra rectè dixerat: Officium istud ipsam à B. Petro ejusque Successoribus institutum evidenter invenies.

Quod denique ad Archiepiscopos seu Metropolitanos, Primates vel Patriarchas attinet, constat, quod eorum superioritas, sive eminentia præ aliis Episcopis, sit juris

humani: cum ex nullo jure divino possit ostendi; sed potius Episcopi omnes sint æqualiter sub jurisdictione pontifici de- censi. Solum igitur ad ordinatus Ecclesiæ regimen præfata distinctio cum quadam subordinatione per ipsam Ecclesiæ auctoritatem est introducta.

Dico V. Officium Ostiarii est templum aperire & claudere, ac custodire, ad fideles admittendos, repellendos verò infideles & excommunicatos. In Pontificali Romano additur: Percutere cymbalum & campanam, librum aperire ei qui prædicat. Officium Lectoris est legere in Ecclesia in nocturnis officiis, quæ ex utroque Testamento sunt legenda, etiam Evangelium, quod Episcopus est expositurus. Addit Pontificale: Benedicere panem & omnes fructus novos. Quo modo autem hoc olim fiebat, minus constat. Officium Exorcistæ est abigere dæmones, & dicere populo, ut qui non communicat, det locum (scilicet communicanti, ut possit ad altare accedere) & aquam in ministerio (scilicet Baptismi) fundere. Officium Acolythi est ceroferrarium ferre, luminaria Ecclesiæ accendere, vinum & aquam ad Eucharistiam ministrare. Ex quibus patet officia inferiorum Ordinum subservire remotè Sacrificio. Ostiarius enim repellit indignos, & admittit dignos: Lector præparat animum legendo: Exorcista tollit impedimenta, quibus ex parte dæmonis posset quis arceri à tanto Sacrificio, & monet, ut communicaturis alii dent locum.

Officium Subdiaconi est vinum & aquam ad altaris ministerium præparare, ministrare Diacono, ei que porrigere calicem & patenam, in quibus ille præparat materiam offerendam: item in missa solemnî Epistolam canere, Populi oblationes suscipere & super altare ponere, pallas & corporalia abluere. Colligitur ex Pontificali Romano. Officium Diaconi paucis complectitur idem Pontificale dicens: Diaconum oportet ministrare ad altare, baptizare & prædicare. Quare ipsius est Episcopo & Sacerdoti in missæ sacrificio assistere, Evangelium in Missa solemnî canere; item absente vel committente Sacerdote, prædicare, baptizare & Eucharistiam ministrare. Officium Sacerdotis est Eucharistiam conficere & administrare, conferre Baptismum, Pœnitentiam & extemam Unctionem, prædicare, benedicere aquam, fructus, cereos &c. Pontificale habet: Oportet Sacerdotem offerre, benedicere, præesse, prædicare & baptizare. Officium Episcopi est conficere & conferre omnia Sacramenta, prædicare, benedicere chrisma, oleum infirmorum & catechumenorum, consecrare templa, altaria & calices. Pontificale habet: Episcopum oportet iudicare, interpretari, consecrare, ordinare, offerre, baptizare & confirmare. De his omnibus vide Vasquez disp. 236. c. 2. & seqq.

Quatuor priores Ordines dicuntur minores

21. Officia minorum Ordinum recensentur.

22. Officium Subdiaconi.

Officium Diaconi.

Officium Presbyteri.

Officium Episcopi.

Cui in m. 60

maiores & sa-
cri appellē-
tur, alii qua-
tuor mino-
res & non
sacri.

nores & non sacri: alii verò dicuntur
maiores & sacri; maiores quidem, quia
eorum ministeria proximè ad Eucharis-
tiam pertinent, suntque ceteris dignio-
res: sacri verò, quia hominem Deo con-
secrant, & obligationem continentiae an-
nexam habent.

QUÆSTIO XXI.

Quinam Ordines sint verum Sacra- mentum?

23.
Sacerdotiū
est verum
Sacramen-
tum.

DICO I. Sacerdotium est verum Sacra-
mentum. Conclusio apud Catholicos
semper fuit indubitata: nam fide constat
Ordinem esse Sacramentum; si autem de
ullo Ordine id asseri debeat; omnino de
Sacerdotali est asserendum. Unde dum
Concilia indefinitè id definiunt, de hoc po-
tissimum Ordine loqui censenda sunt; de
quo nec est, nec umquam fuit inter Ca-
tholicos controversia, est autem potissi-
mum contra Hæreticos. Idem satis clarè
exprimit *Tridentinum supra can. 4.*

24.
Similiter
Ordo Epis-
copalis.

DICO II. Episcopatus est verum Sacra-
mentum. Ita communiter Doctores hoc
tempore. Probat I. ex Apostolo 2. ad Ti-
moth. 1. *Admoneo te, ut resuscites gratiam &c.*
ubi juxta communem interpretationem ag-
gitur de ordinatione Timothei in Episco-
pum: illum autem locum adducit *Tridentin.*
supra c. 3. dum probat Ordinem esse Sa-
cramentum. De eadem Timothei in Episco-
pum Ordinatione agitur juxta commu-
nem expositionem in altero loco *quest. 1.*
adducto ex 1. ad Timoth. 4.

Probat II. quia ordinatio Episcopalis
imprimit characterem (quod est proprium
Sacramento) non enim potest iterari, nec
ullo casu potestas amitti vel impediri, ne
validè exeat in actus sibi proprios.

Probat III. quia æquè requiritur gra-
tia, uti & sanctitas, ad actus Episcopatus
propriis dignè exercendos, scilicet ad or-
dinandum & confirmandum, quàm ut alii
exerceant suos actus Ordini proprios; er-
go credendum est, Christum sic instituisse,
ut etiam Episcopus gratiam recipiat in sua
Ordinatione: & consequenter ipsa est Sa-
cramentum. Confirmatur ex eo, quòd in
Ordinatione Episcopali consecrans dicit:
*Accipe Spiritum sanctum, id est, gratiam Spi-
ritus sancti.*

25.
Qui cur
potius essen-
tialiter pra-
supponat
Sacerdotiū,
quàm ceteros
Ordines
supponans
inferiores.

Nec obstat, quòd nullus possit consecra-
ri validè in Episcopum, nisi sit Sacerdos,
possit autem in ceteris Ordo superior vali-
dè conferri non habenti inferiorem: id
enim oritur ex eo, quòd Episcopus essen-
tialiter sit Sacerdos; sicut potestati mini-
strandi Sacramentum Pœnitentiæ, neces-
sariò supponitur, aut connectitur potestas

sacerdotalis conficiendi seu consecrandi cor-
pus Christi verum. Erhinc Episcopi me-
ritò vocantur summi Sacerdotes. Congruè
autem Christus hoc ordinavit, ne in hier-
archia Ecclesiastica Sacerdotibus ob eorum
dignitatem superemineret aliquis, nisi etiam
esset Sacerdos. Itaque simplex Sacerdos
habet potestatem in corpus Christi verum
& consequenter in mysticum quoad ali-
qua Sacramenta ministranda: cui Episco-
palis Ordo solum superaddit potestatem
completam quoad reliqua, scilicet Ordine-
m & Confirmationem, quorum est mini-
ster ordinarius. Quare non minùs Episco-
patus essentialiter supponit Sacerdotium,
quàm potestas absolvendi & inungendi. Ita
Doctores communiter.

DICO III. Diaconus est verum Sacra-
mentum. Ita communissimè Theologi, &
hoc tempore omnes, contra *Durandum*, &
paucos alios, quorum sententiam Varii
graviter censurant. Probat: quia *Act. 6.*
leguntur septem Diaconi ab Apostolis ore-
dinati per manus impositionem per quam
juxta Scripturam & Patres confertur gra-
tia. Deinde in ordinatione Diaconi dicitur:
*Accipe Spiritum sanctum, id est, gratiam Spi-
ritus sancti.* Unde *Trident. sess. 23. can. 4.* di-
cit anathema afferenti, *per sacram Ordinati-
nem non dari Spiritum sanctum, ac proinde su-
stra Episcopos dicere, Accipe Spiritum sanctum.*
Accedit, quòd actus ad quos Diaconus
ordinatur, etiam requirant gratiam, ut dig-
nè peragantur. Ideoque ea quæ maximè in
illorum ordinatione attendenda sunt, gravissi-
mis verbis docent Sacræ literæ ut ait *Trid.*
sess. 23. cap. 2. Quòd patet 1. ad Timoth. 3.
ubi inter ceteras conditiones præscribitur,
ut sint *habentes mysterium fidei in con-
scientia pura. & præbentur primum, & sic
ministrent, nullum crimen habentes &c.* Simi-
liter ex indelebilitate ac initerabilitate il-
lius colligitur, quòd imprimat caracte-
rem, qui est effectus Sacramento prop-
rius. Denique confertur apud Græcos,
ut Sacerdotium, per verba: *Divina gratia
&c. Quæ Sacramento virtutem conferunt;* ut
loquitur Catechismus Græcus infra n. 51.
allegandus.

Dices: Antiquitùs Diaconi tantum mi-
nistrabant mensis & in temporalibus im-
mo ad hoc præcisè septem primi Diaconi
Act. 6. videntur constituti, occasione mur-
muris Græcorum adversus Hebræos, eò
quòd despicerentur in ministerio quodiam
no viduæ eorum: atqui ad hoc non erat o-
pus Sacramento, ergo &c. Resp. Neg ma-
jorem: nam etiam antiquitùs distribuabant
Eucharistiam, ut testatur *Justinus Martyr* in
Apologia 2. in fine. Et S. Laurentius unus
è successoribus istorum septem Diacono-
rum in altari S. Xisto Pontifici ministrabat,
Sanguinem Dominicum dispensabat &c.